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Opravy ulic
V průběhu letošní stavební sezóny 

se rozjedou opravy povrchů a komu-
nikací v ulicích Švermova, Libušín-
ská a navazující ulice Kovářova, dále 
pak v ulicích Revoluční a Okružní.

Jak informuje místostarosta Jaro-
slav Hedvičák (ANO, NEZ), rada 
města již na tato díla schválila veřej-
né zakázky. 

„Do období letních prázdnin je smě-
řována oprava ulice Švermova, kte-
rá je zároveň školní ulicí. Se Svazem 
vodovodů a kanalizací Žďársko stavbu 
koordinujeme, aby nezasáhla do pro-
vozu školy,“ vysvětluje místostarosta. 
Nutná je totiž i rekonstrukce vodo-
vodu. Odhadovaná cena oprav je 
kolem 18,3 mil. Kč s DPH. -lko-

Zhruba hodinu před poled-
nem, ve středu 20. března 
zastavil před městským úřa-
dem těžký traktor. Zemědělci 
Žďárska se připojili k evropské 
protestní akci.
� Lenka Kopčáková

Protestující farmáře před radni-
cí vedl předseda Okresní agrární 
komory (OAK) Žďár nad Sázavou 
Jaroslav Michal, s českými vlaječka-

mi ve tváři. 
Společně očekávali zástupce města, 

kterému chtěli předat symbol svého 
protestu. Na vozíku měli naloženo 
200 kg mouky z české pšenice, kte-
rou vyrobil havlíčkobrodský mlýn. 
Plakát hlásal, že „mouka z českého 
obilí, potravinovou banku posílí“.

Ve stejné době od kruhové křižo-
vatky na Brněnské vjížděla do měs-
ta zemědělská vozidla též ozdobená 
českými vlajkami. Na parkovišti u 
fotbalového stadionu se vozidla oto-

čila a mířila zpět přes náměstí a dál. 
Prvotní obavy, že zemědělská tech-

nika ucpe průjezd Žďárem, se nako-
nec nepotvrdily. Od kruhové kři-
žovatky vozidla vjížděla do Ždáru 
po malých skupinkách a v odstu-
pech, takže se rozptýlila mezi ostatní 
dopravu. 

Cílem srocení před městským úřa-
dem, stejně jako v tento den po celé 
ČR, bylo upozornit na dlouhodo-
bě neřešené problémy v agrárním 
sektoru, a to jak na evropské tak i 

národní úrovni. S farmáři se ve Žďá-
ře setkal místostarosta města Jaro-
slav Hedvičák (ANO a NEZ), jemuž 
předali onu českou mouku určenou 
pro Potravinovou banku Vysočina. 
Dobročinné gesto, jímž zemědělci 
upozorňovali na téma, které je nej-
více pálí, totiž dovoz levného obilí 
ze třetích zemí. Bez kontroly kvality 
a hlavně s pokřivenými výkupními 
cenami, které jsou pro české země-
dělce likvidační. 

 (Pokračování na str. 2)

Farmáři protestovali před radnicí
TO JEŠTĚ žďárská radnice nezažila. Traktor před vstupem a protest zemědělců. Mluvčím byl předseda OAK Jaroslav 
Michal. Foto: Lenka Kopčáková
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PROTESTUJÍCÍ farmáři učinili gesto ve prospěch Potravinové banky Vysočina. 
 Foto: Lenka Kopčáková

Farmáři protestovali před radnicí

(Dokončení ze str. 1)
Akce neušla zájmu médií. Jak 

na mikrofony vysvětloval mluv-
čí zemědělců Jaroslav Michal, čes-
ké a evropské protesty zemědělců 
byly organizované den před zasedá-
ním Evropské rady, kdy se očekávalo 
jednání premiérů členských zemí o 
omezení dovozu obilovin do Evropy. 
Česká republika také zhruba před 
měsícem apelovala na usnadnění 
podmínek pro zemědělce.

„Dnešní stav je takový, že do Evro-
py, která má nadprodukci vlastních 
obilovin, se dováží obrovské množství 
z Ukrajiny, dokonce z Ruska, Bělorus-
ka, Turecka, Kazachstánu a dalších 
třetích zemí,“ poukazuje předseda 
OAK Jaroslav Michal. 

Dovozem obilí spadla obchodní 
cena na polovinu, tedy na 3,5 tis. Kč 
za tunu.

„Naše náklady jsou 5–6 tis. Kč na 
tunu obilí. Takže je to obrovský ekono-
mický problém. Dovozem laciného obi-
lí do Evropy ze třetích zemí vydělávají 
pouze nadnárodní obchodní korpora-
ce,“ poukazuje Michal.

Zemědělcům se podle něho nelí-
bí ani to, že Evropská unie na jedné 
straně prosazuje Green Deal, tedy 
zelenou politiku s různým omeze-
ním, restrikcemi a kontrolami, které 
zdejším zemědělcům zvedají nákla-
dy na výrobu. Zároveň ale umožňuje 
dovážet obilí ze třetích zemí, u které-
ho již na tak přísné kontrole kvality 
netrvá.

„Evropa si musí ujasnit, zda tu chce-
me mít zemědělství, nebo ne.

To, co politici teoreticky vymysleli pro 
zemědělství, je s provozem neslučitelné. 
Doufáme ve vytvoření nových pravidel 

Právě běží konkurzní řízení na 
ředitele dvou žďárských škol. 

Rada města je v souladu se škol-
ským zákonem vyhlásila zhruba 
před měsícem. 

Jde konkrétně o místa ředitelů ZŠ 
Komenského 2 a ZŠ Švermova 4, 
jimž letos vrcholí šestileté období, 
na které bývají vedoucí pracovníci 
škol vybíráni. Oba ředitelé budou 
podle pravidel odvoláni k 31. 7. 
2024. 

Jak vysvětluje místostarosta s gescí 
pro oblast školství Rostislav Dvořák 

(KDU-ČSL), radnice již má zprávu 
od ředitele ZŠ Švermova 4  Jarosla-
va Ptáčka, který předem avizoval, 
že odchází do penze a nebude mít 
zájem se do soutěže znovu přihlásit.

„Co se týká ZŠ Komenského 2, hod-
nocení a kvalita školy je velmi dobrá 
a předpokládám, že současný ředitel 
Miroslav Kadlec se do konkurzního 
řízení přihlásí,“ uvedl místostarosta.

Přihlášky do konkurzního řízení 
měli zájemci podat do 20. března 
2024. Vybraní noví ředitelé nastou-
pí od 1. 8. 2024. -lko-

Kraj Vysočina v rámci přeshraniční aktivity spolupořádá letní Mladou uni-
verzitu, a zájemci mají ten správný čas na přihlášky.

Přeshraniční Mladá univerzita se letos koná od 4. do 9. srpna v rakouském 
městě Raabs an der �aya a v Jihlavě. Hlavním tématem pro letošní rok je 
„Freundscha� ohne Grenzen – Přátelství bez hranic“. 

„Program je určen pro děti ve věku 11–15 let, je kladen zvláštní důraz na to, 
aby se děti a mládež seznámily s českou i rakouskou kulturou. Veškerý program 
probíhá dvojjazyčně, a tak děti nepotřebují aktivně znát německý jazyk,“ při-
bližuje  hejtman Vítězslav Schrek. 

Více se dozvíme na adrese h�ps://www.jungeuni-waldviertel.at/, kde je 
také možné děti přihlásit do vyčerpání kapacity. -lko-

Konkurz ředitelů škol

Mladá univerzita
a Přátelství bez hranic

Pohodové Velikonoce 
a krásné jarní dny 

přeje redakce Žďárských novin

evropské zemědělské politiky,“ očekává 
Jaroslav Michal.

Čeští zemědělci nyní řeší ještě 
jeden velký problém. Kvůli dovo-
zům mají sklady plné loňského obi-
lí, přitom za pár měsíců bude nová 
sklizeň. Fakt, že se jim nedaří úrodu 
prodat, je pro mnohé likvidační.

„My zemědělci už asi půl roku navr-
hujeme energetické využití, aby se 
z obilí vypálil líh, a ten se přidával do 
pohonných hmot. Ale vláda a politická 
garnitura na to neslyší, protože techno-
logie na zpracování je v rukou opozič-
ního politika,“ poukazuje předseda 
OAK. 

Dodává, že sami zemědělci se do 
pálení lihu pustit nemohou. Jaro-
slav Michal připouští, že zeměděl-
ci začnou přemýšlet o zmenšování 

ploch obilovin. „Bylo by však dobře, 
kdyby Evropa konzumovala evropské 
obilí a nepodléhala tlaku nadnárod-
ních obchodních korporací,“ míní J. 
Michal.

Zemědělci Žďárska se krátce před 
protestní akcí setkali se  starostou 
Martinem Mrkosem a požádali žďár-
ský městský úřad o spolupráci. 

Při protestní akci místostarosta 
Jaroslav Hedvičák uvedl, že problém 
se nevyřeší, pokud se o něm nebude 
mluvit. „O problémech zemědělců se 
v poslední době mluví stále víc, což je 
dobře.

Protest jako takový asi nic moc nevy-
řeší, ale věřím tomu, že přiměje lidi, 
kteří o vás bez vás rozhodují, aby 
s vámi zasedli k jednacímu stolu a 
začali vám naslouchat,“ vzkazuje Jaro-
slav Hedvičák. 

Lidé se zastavovali, naslouchali a u 
vozíku s českou moukou sondova-
li, zda by si ji nemohli koupit. „Tuhle 
mouku znám, krásně se z ní peče, na 
rozdíl od některých dalších. Nemohu 
ji však nikde sehnat,“ poukazuje star-
ší žena. 

Na to reagovala přítomná zástup-
kyně regionálního mlýnu Helena 
Valentová. Její rodina mlynářské 
řemeslo provozuje po několik gene-
rací. 

A tak již víme, že regionální mou-
ku seženeme v malých českých řetěz-
cích a také v jednom větším u Sta-
rého nádraží. Zde slogan na sáčku 
hlásá českou chuť.

„Dodáváme mouku hlavně do peká-
ren. Vyrábíme silnou mouku z české-
ho obilí, kterou nároční pekaři oceňují. 
Již při žních si vybíráme pšenici vyš-
ších parametrů, a proto máme mouku 
vydatnou na energii, lepek a další para-
metry,“ vysvětluje. 

Dnešní doba však podle Heleny 
Valentové není pro mlýn vůbec pří-
znivá. „Tím, že meleme tradičně jen 
české obilí, nejsme konkurenceschopní.
Nemůžeme si dovolit takové ceny mou-
ky jako jiné výrobny, kde mají úplně 
jiné náklady za nákup obilí,“ konsta-
tuje mlynářka.
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Zhotovitel přeložky silnice I/37 
mezi ulicemi Jihlavská a Brněnská 
je již vybrán. Stavbu provede žďár-
ská �rma AQUASYS, která v kon-
kurenci dalších pěti subjektů zvítě-
zila ve veřejné soutěži. 

Výběrovou komisi oslovila nabíd-
kovou cenou díla 112,78 mil. Kč 
bez DPH a dobou zprovoznění 299 
dní. 

Jak dále informuje Jiří Veselý z 
Ředitelství silnic a dálnic ČR, práce 
na stavbě budou rozvrženy do dvou 
stavebních sezón. „V následujících 
týdnech povedeme jednání s vybra-
ným zhotovitelem, přičemž zahájení 
prací předpokládáme hned v dubnu. 
Jedním z prvních kroků výstavby bude 
skrývka zeminy,“ říká.

Stavba přeložky silnice I/37 ve 
Žďáru nad Sázavou je v celé své dél-

ce 692 m navržena jako dvoupruho-
vá směrově nerozdělená komunika-
ce. Její začátek je umístěn do středu 
nové okružní křižovatky na Jihlavské 
ulici. Poté trasa pokračuje jihový-
chodním směrem dvěma protisměr-
nými kruhovými oblouky. Následně 
se trasa stáčí na východ, opět pomo-
cí kruhového oblouku. Konec pře-
ložky je uprostřed druhé okružní kři-
žovatky na ulici Brněnská.

„Hlavním smyslem přeložky je 
zklidnění dopravy ve městě. Jde přede-
vším o odvedení tranzitu z míst, kde 
se kumuluje doprava, a zejména mezi 
směry Jihlava a Nové Město na Mora-
vě umožnit jeho plynulejší průjezd,“ 
připomíná záměr Jiří Veselý z oddě-
lení komunikace ŘSD. Novostavba 
má být uvedena do provozu v příš-
tím roce.  -lko-

Začíná silniční stavba
Jihlavská-Brněnská

Podpora prorodinné politiky ze 
strany města pokračuje i letos. 

Radnice již podepsala smlouvu na 
podporu Rodinného centra Srdíčko. 

Jak připomíná místostarosta pro 
sociální oblast Rostislav Dvořák 
(KDU-ČSL), v letech 2013 až 2019 
spou�nancoval prorodinnou politi-
ku ve Žďáru i kraj ze svého Fondu 
Vysočina. 

Přispíval 100 tisíci korunami a stej-
nou položkou se podílelo i město 
Žďár. „Byla podporována dvě rodin-

ná centra: Srdíčko a charitní Kopreti-
na. Do roku 2021 vkládalo sumu 200 
tis. Kč již jen město,“ připomíná. Od 
roku 2021 v projektu zůstalo jen 
Srdíčko. 

„Letos byla podpora tomuto rodin-
nému centru navýšena z loňských 120 
na 150 tisíc Kč. Aktivita poskytovaná 
Srdíčkem je kapacitně přetížena, pro-
tože zůstali sami. Ale jejich výchovná 
práce na pomoc rodičům a mladým 
rodinám je výrazná,“ oceňuje Rosti-
slav Dvořák.  -lko-

Prorodinné politice 150 tisíc
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Rozsáhlou architektonickou 
a uměleckou obnovu poutního 
areálu sv. Jana Nepomuckého 
na Zelené hoře v nejbližších 
dnech završí právě dokončená 
restaurátorská obnova obvo-
dového ambitu.
� Lenka Kopčáková

Rozsáhlá stavební akce po něko-
lik let probíhala v režii Římskoka-
tolické farnosti Žďár II spolupra-
cující  s památkáři.

Celková výše investice přesáhla 
částku 117 mil. Kč. Obnova byla 
financována z Evropského fon-
du regionálního rozvoje, z fon-
du Ministerstva pro místní rozvoj 
ČR, z vlastních zdrojů farnosti a z 
fondu obnovy kulturních památek 
města Žďáru nad Sázavou.

Oprava areálu končí symbolicky 
zrovna v roce, kdy zelenohorská 
památka oslaví 30. výročí přijetí na 
seznam světového dědictví UNES-
CO, v prosinci 1994. 

Koncem roku 2023 jsme si připo-
mněli 300. výročí od úmrtí tvůrce 
tohoto architektonického skvos-
tu, barokního stavitele a architekta 
Jana Blažeje Santiniho Aichela.

Zdejší ambit obklopující cent-
rální poutní kostel je postaven do 
tvaru desetiúhelníku s konkávně 
prolomenými stěnami, do jejichž 
středů jsou střídavě umístěny 
čtyřboké brány a pětiboké kaple. 
Ambit uzavírá poutní areál a vyme-
zuje prostor starého hřbitova.

Restaurátorská obnova této 
zastřešené klenuté chodby začala 
v roce 2021. Odborníci se zamě-
řili zejména na celkovou obno-
vu vnitřních i venkovních omítek 
ambitu.

V březnu si dokončené dílo 
restaurátorů prohlédl starosta 
města Martin Mrkos v doprovo-
du místního faráře P. Marka Husá-
ka. O zajímavostech obnovy jim 
vyprávěl kastelán poutního kostela 
Ondřej Vobejda.

Jak připomíná pro ŽN, obnova 
ambitu přišla na řadu po celkové 
obnově interiéru i pláště kostela a 
po vybudování Pole poutníků.

V interiéru ambitu odborní-
ci doplnili rekonstruované štu-
kové výzdoby stropu a obnovi-
li tzv. Německou kapli, která se 
dočkala restaurátorsky provedené 
opravy vnitřní výmalby. Zejmé-
na pod okny, odkud docházelo k 
zatékání a ničení maleb, dále byly 
opraveny dřevěné prvky podes-
ty oltáře v kapli a vstupní dřevěné 
dveře. Rukama restaurátorů prošla 
i dochovaná sochařská výzdoba na 
vstupních branách.

„Všechny provedené práce předsta-
vují rehabilitaci architektonicko-his-
torické hodnoty památky i jejích pre-
zentačních vlastností, a to primárně 
obnovou dochovaných autentických 
materiálů, rekonstrukcemi později 
zaniklého stavu a dílčí modernizací 
technických součástí,“ popisuje kas-
telán. 

Upozorňuje, že na stropech ambi-
tu bylo zrekonstruováno až 80 % 
chybějící štukové výzdoby (profi-
lace). Zbývajících asi 20 % před-

stavuje obnovu dochované štuko-
vé výzdoby u hlavní brány. 

„Tato původní část má na roz-
díl od nových štuků lehce narůžově-
lou barvu a byla vzorem pro návrh 
rekonstrukce ostatních štuků v celém 
ambitu,“ popisuje Ondřej Vobejda, 
když se zastavujeme u fragmentů 
výmalby. 

„Červená barva byla původně zřejmě 
také na všech vnějších omítkách. Ale 
máme ji doloženou pouze minimálně, 
a není možné tedy rekonstruovat je-
jí původní odstín. Proto ji zatím není 
možné vrátit,“ vysvětluje. 

Návštěvníci podle jeho slov 
mohou být překvapeni stavem 
omítky u hlavní brány, jakoby neo-
pravené. Ale jak kastelán zdůraz-
ňuje, jedná se o nejlépe zachova-
nou část původní výzdoby ambitu 
a takto ji také památkáři chtějí pre-
zentovat.

Kompletně dokončena byla 
obnova vnějších omítek po celém 
obvodu ambitu, tzn. jak směrem 
dovnitř k Poli poutníků, tak i smě-
rem vně areálu památky. Součástí 
stavebních prací bylo také prove-
dení nových klempířských parape-
tů a prvků na střechách ambitu. 

Odvlhčení základů ambitu bylo 
dokončeno již při úpravě Pole 
poutníků (po odstranění hřbi-
tova) a při této rekonstrukci již 

nebylo nutné. „Restaurátorsky byly 
očištěny a ošetřeny proti mikroor-
ganismům tři sochy ctností, alegorie 
Víry, Zdrženlivosti a Čistoty, a sochy 
dvou andělů štítonošů, které se nalé-
zají nad bránou ambitu u alegorie 
Víry. V roce 2024 se plánuje osazení 
dvou soch andělů, které jsou vytváře-
ny v restaurátorské dílně,“ popisuje 
Ondřej Vobejda.

Ambit dostal nově kamerový sys-
tém v podobě bezpečnostních a 
počítacích kamer. V prostoru bran 
a kaplí bylo nově zrealizováno ori-
entační osvětlení. Do všech výklen-
ků oken ambitu byly vloženy lavič-
ky určené k odpočinku poutníků.

Jak dále kastelán uvádí, oborní-
ci se také pustili do restaurování 
fragmentů původní cihelné podla-
hy. Tu můžeme spatřit hlavně pod 
okny a u stěn. Provedli také ošet-
ření výrobků z kamene i restauro-
vání vybraných výplní okenních 
otvorů a dveří. Na pietním místě 
ambitu možná poznáme mramoro-
vou dlažbu vyjmutou z kostela, kde 
byla nepůvodní, ale tak dlouho, že 
do areálu prostě patří. V ambitu 
regionální mramor dobře poslouží. 

„V rámci obnovy zanechali v ambi-
tu svoji výraznou stopu i současní 
tvůrci. V trase mezi novými arte-

fakty poutního pramene a pietního 
místa, odkazujícího k již zaniklému 
hřbitovu, byla obnovena křížová ces-
ta,“ informuje kastelán. 

Zatím v lunetách visí kovové 
úchyty, ale do nich bude již brzy 
instalováno 14 výjevů z křížové 
cesty od akademického malíře Jiří-
ho Štourače. Křížová cesta v ambi-
tu ještě počátkem 70. let min. sto-
letí bývala, ale zmizela. Ta nová se 
dočká slavnostního uvedení v květ-
nu.

„Největší díl práce jde určitě za 
Tomášem Raflem a jeho synem Jaku-
bem, kteří fungovali jako hlavní 
koordinátoři prací. Ale je třeba zmí-
nit i přínos Františka Laštovičky, 
Pavla Jerie, Olgy Čermákové a mno-
ha dalších,“ dodává kastelán Ond-
řej Vobejda.

Jak P. Marek Husák informuje, 
ve čtvrtek 16. května se na Zelené 
hoře koná od 17 hodin mše svatá 
ke cti sv. Jana Nepomuckého, kte-
rý má podle liturgického kalendá-
ře v tento den svátek.

„Poté bude požehnána křížová 
cesta tím, že se v ambitech společ-
ně pomodlíme. V kostele pak bude 
následovat přednáška autora křížové 
cesty akad. malíře Jiřího Štourače,“ 
uzavírá kněz.

�STELÁN poutního kostela Ondřej 
Vobejda.
 Foto na straně: Lenka Kopčáková

Obnova ambitu na Zelené hoře vrcholí 

STAROSTA Martin Mrkos (vpravo) si v doprovodu faráře Marka Husáka prohlédl i nové pietní místo v ambitu. Poznáme i 
mramorovou dlažbu z kostela. 

NARŮŽOVĚLÉ �agmenty u stropu dochované štukové výzdoby naznačují, že 
omítka zelenohorského areálu mohla mít kdysi červený nádech. 
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Účastníci soutěže budou 
mít možnost prohlédnout 
si jinak veřejnosti uzavřený 
výcvikový areál policie na 
Pouštích. 

Veronika Dawidowicz ז

Po roce je tu opět další roč-
ník soutěže Řidič Vysočiny, kde 
si účastníci mohou prověřit své 
řidičské dovednosti. Již po šest-
advacáté ji pořádají Jihlavské lis-
ty a „policejní škola“. Na startu se 
v sobotu 27. dubna sejdou řidi-
či osobních automobilů, ale také 
motorkáři.

Letošním, asi největším láka-
dlem, je skutečnost, že start i cíl 
soutěže bude v nově vybudova-
ném výcvikovém středisku v are-
álu Pouště (mezi Stonařovem a 
Třeští). 

Výcvikové prostory policejního 
vzdělávacího zařízení Jihlava pro-
šly náročnou modernizací a tepr-
ve nedávno byl areál znovu ote-
vřen.

Primárním uživatelem výcvi-
kového centra budou policisté 
všech organizačních složek Policie 
ČR, včetně posluchačů Základ-
ní odborné přípravy, kteří se již 
dlouhodobě připravují také ve 
vzdělávacím zařízení v Jihlavě.

„Účast v soutěži nabídne všem sou-
těžícím a jejich doprovodu jedineč-
nou možnost nahlédnout do nových 
výcvikových areálů, které budou až 
na některé výjimky veřejnosti nepří-
stupné,“ potvrzuje Martin Souček, 
ředitel Útvaru policejního vzdělá-
vání a služební přípravy Jihlava.

Přestože se v 26. ročníku jedou 
pouze dvě kategorie - osobní 

automobil a motocykl, je tu jed-
na malá novinka. Tou je rozdělení 
kategorie automobilů na Řidič a 
Řidič začátečník.

„Touto novinkou bychom chtě-
li zacílit do skupiny mladých začí-
najících řidičů ve věkovém rozmezí 
17 až 20 let a nabídnout jim mož-
nost vyzkoušet si soutěžní disciplí-
ny z oblasti bezpečnosti provozu na 
pozemních komunikacích, zdravo-
vědy, techniky jízdy či ovládání vozi-
dla,“ říká.

Soutěže v této kategorii se 
mohou účastnit mladí řidiči v 
doprovodu mentora nebo řidiči 
ve věkovém rozmezí 18 - 20 let. 

„Smyslem vyhlášení této kategorie 
není dokazovat řidičům začáteční-
kům, že něco neumí, a poměřovat je 
se staršími řidiči, ale právě naopak,“ 
vysvětluje Souček.

Velkým bonusem pro všechny 
účastníky bude možnost vyzkou-
šet si rychlostní slalom a manév-
rování s vozidlem na uzavřených 
plochách.

Jako každý rok, tak i letos se sou-
těžící mohou v cílovém prostoru 
těšit na ukázky techniky a práce 
Policie ČR a jejích partnerů. 

„Pro vítězné posádky, případně 
pro několik málo odvážlivců, máme 
připravenou třešničku na dortu v 
podobě možnosti okusit jízdu na 
překážkách nového terénního poly-
gonu pod odborným dohledem naše-
ho vyškoleného instruktora,“ řekl 
závěrem Souček.

Pokud jste se ještě do soutěže 
nepřihlásili, neváhejte a zaregis-
trujte se na stránkách ridicvysoci-
ny.cz, letos je opravdu na co se 
těšit.

Řidič Vysočiny bude 昀椀nišovat tam, 
kde trénují složky Policie ČR

VÝCVIKOVÝ areál Policie ČR na Pouštích, který se nachází mezi Stonařovem a Tře-
ští, je běžně veřejnosti uzavřen. Soutěžícím a jejich doprovodu se tak naskýtá jedineč-
ná možnost celý prostor si prohlédnout. Tradiční závodníci, kteří jeli Řidiče Vysočiny i 
v minulých letech, areál již znají, neboť byl cílem v několika ročnících, stejně jako tomu 
bude letos. Zcela poprvé jej ale budou moci spatřit po rozsáhlé modernizaci, díky které 
se stal jedním z nejmodernějších v celé republice. Pro výcvik policejních zásahů je zde 
terénní dráha, malé městečko, výšková budova nebo třeba nádraží.  Foto: archiv PČR
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Již roky řada vysočinských 
měst poukazuje na nedosta-
tek dětských psychiatrů. Na 
školách si všímají psychic-
ké nevyrovnanosti nebo již 
psychiatrických anomálií 
dětí a studentů. Mnohdy 
pramení z problémů v rodi-
nách. 
� Lenka Kopčáková

Psychický stav obyvatelstva se 
zhoršuje. Někdy se již hovoří o epi-
demii deprese v Česku. Adolescenti, 
kteří trpí poruchami emocí, mívají 
občas sklony k sebepoškozování. 

Úzkostných a depresivních poru-
ch přibylo i v souvislosti s pandemií 
koronaviru, kdy během lockdownů 
nastal rozpad sociálních kontaktů. 
Na zvýšenou potřebu ambulantní 
psychiatrické péče není naše zdra-
votnická síť připravena.

U nás na Vysočině se nedostatek 
ambulantních dětských psychiatrů 
řeší již roky třeba na Žďársku. Jaká 
je celková situace v Kraji Vysočina 
a jaké kroky činí kraj ke zlepšení, to 
byly otázky ŽN na hejtmana Vítěz-
slava Schreka.

„Nedostatek dětských psychiatrů je 
záležitost, kterou řeší celá republika a 
bohužel to není lepší v žádném regionu. 
Sám z vlastní zkušenosti vím, že najít 
dětského psychiatra je velký problém. 
Obávám se, že situace bude kritická a 
je otázka, co s tím budeme dělat,“ kon-
statuje vysočinský hejtman.

Jak osobně zjišťoval na několika 
lékařských fakultách, o tuto profe-
si bohužel není zájem. „Je to asi vel-
mi náročné a složité povolání. Myslím, 
že budeme muset hledat nějakou moti-
vaci, podobně jako se snažíme zlepšit 
situaci v případě chybějících pediatrů,“ 

uvádí.
Na mysli má motivační stipendi-

um pro budoucí pediatry, kteří se 
zavážou ambulantně pracovat na 
Vysočině. Od loňského dubna Kraj 
Vysočina přispívá medikům od páté-
ho ročníku stipendiem ve výši 100 
tisíc korun.

„Ze setkání se studentskými parla-
menty mám zprávu, že psychické zdra-
ví dětí a mládeže není v úplně dobré 
kondici,“ uvádí hejtman. O tom, že 
oblast dětské psychiatrie je v našem 
kraji opravdu nepokrytá, před časem 
diskutoval i s  ministrem zdravotnic-
tví Vlastimilem Válkem. 

„Situaci můžeme částečně saturovat 
v oblasti psychoterapeutické preven-
ce. Hodně nyní diskutujeme, jak vlast-
ně zajistit oblast psychoterapeutické-
ho ošetření pro naše žáky a studenty 
ve školách. Bohužel, oblast psychologů 
a psychoterapeutů je podobně proble-
matická jako u psychiatrů,“ informuje 
Vítězslav Schrek.

Podle jeho názoru by dětská psy-
chiatrie z hlediska medikace a stano-
vení diagnózy měla být až krokem, 
kdy se jedná o akutní nebo dlouho-
dobý stav.

Mnohdy dětem v jejich stavu psy-
chické nepohody pomůže podpo-
ra a zájem. „Jako první bychom měli 
vyzkoušet „so�“ způsoby – tedy porad-
ce a psychoterapeuty,“ míní hejtman. 

Zároveň připouští, že na základ-
ních i středních školách často pro-
blematiku psychiky žáků saturují 
preventisté. 

„Sice mají patřičné vzdělaní, ale ne-
jsou to kliničtí psychologové, ani psy-
choterapeuti. To znamená, že my tuto 
oblast budeme muset budovat a posilo-
vat velmi výrazně,“ dodává Vítězslav 
Schrek.

Všechny žďárské školy
mají sociální pedagogy

Hledání příčin, proč přibývá dětí 
školního věku s duševní nepohodou, 
je velmi složité. 

Situaci ve Žďáře na dotaz ŽN při-
bližuje místostarosta pro zdravotní 
a sociální oblast Rostislav Dvořák 
(KDU-ČSL). 

Jak říká, řešení pomoci je vždy úzce 
individuální s ohledem na věk a kon-
krétní potřeby daného dítěte a rodi-
ny, v níž vyrůstá. 

Ale základní výchovná odpověd-
nost je vždy na straně rodičů. Pro 
ně by mělo být na prvním místě 
vzdělávání a celkový rozvoj praktic-
kých dovedností dítěte, včetně výu-
ky postupného plnění povinností 

odpovídajících věku dítěte. 
„Podle mého názoru neexistuje nevy-

chovatelné dítě. Bohužel existují nevy-
chovatelní rodiče. Prvotní problémy, 
které se objevují ve škole, se snažíme 
řešit ve spolupráci s rodiči a odborníky 
pedagogicko-psychologického poraden-
ství,“ informuje místostarosta. 

Dodává, že všechny žďárské základ-
ní školy mají svého sociálního peda-
goga a ve dvou pracuje na částečný 
úvazek i odborný dětský školní psy-
cholog. 

„V případě složitějších případů pro-
bíhají konzultace s kvali�kovanými 
odborníky orgánu veřejné moci soci-
álně-právní ochrany dětí /OSPOD/. 
Pokud není účinné ani odborné pora-
denství na této úrovni, je nezbytné, aby 
se klienti (rodiče a děti) obrátili na spe-
cialisty z řad odborných terapeutů, dět-
ských psychologů, právníků a policie,“ 
doporučuje Rostislav Dvořák. 

Při vzrůstajícím trendu psychic-
kých potíží u školních dětí bude 
podle jeho slov opravdu potřeba 
více terénních praktických odbor-
ných dětských psychologů. 

Lůžkové psychiatrie
na Vysočině

Pro úplnost dodáváme, že v Kraji 
Vysočina se nachází celkem tři psy-
chiatrické nemocnice: V Jihlavě, 
Havlíčkově Brodě a ve Velké Bíteši. 
Všechny zřizuje Ministerstvo zdra-
votnictví ČR.

Dětské psychiatrické pacienty na 
lůžko přijímá krom dospělých brod-
ská psychiatrie, v Jihlavě se léčí pou-
ze dospělí.

Jediná specializovaná nemocnice v 
oboru dětské a adolescentní psychi-
atrie je ve Velké Bíteši. 

ILUST�CE vytvořená umělou inteli-
gencí. Zdroj: Pixabay

Na Vysočině chybí dětští psychiatři
Přibývá depresí
a poruch emocí

Revitalizace veřejného prostranství v lokalitě 
Tvrz se stává stále reálnější. Město právě soutěží 
zhotovitele rozsáhlé stavby za nejméně 50 milió-
nů korun, která má být realizována ve dvou sta-
vebních sezónách. 

Radnice zároveň usiluje o získání dotace z pro-
gramu IROP - Zelená infrastrukturám. Projekt 
revitalizace Tvrze se skládá ze čtyř částí: rekon-
strukce kanalizace a novostavba vodovodu, 
rekonstrukce povrchů chodníků a komunikací 
na Tvrzi, včetně schodišť, novostavba parkoviš-
tě v ul. Nábřežní (na prostranství pod skálou) a 
nový most přes řeku Sázavu.

Rozsahem jde zhruba o lokalitu od průchodu 
bývalou městskou branou z náměstí ke kostelu 
a ze strany od Havlíčkova náměstí až po spodní 
Nábřežní ulici.

„Je to další projekt navazující na strategii Cen-
trum. Nyní již máme zrevitalizované náměstí 
Republiky, jsou opraveny dvě fáze Nádražní ulice, 
připravujeme k rekonstrukci pravou část náměs-
tí, na straně obchodních domů,“ shrnuje starosta 
Martin Mrkos (Žďár-ŽM).

Hlavním zadavatelem stavby je město a v části, 
kde se opravují podzemní sítě, i Svaz vodovodů a 
kanalizací Žďársko. 

„V rámci odpovědného zadávání je součástí výběru 
zhotovitele i podmínka ekologické šetrnosti staveb-
ních materiálů. V environmentální složce zadává-
ní se snažíme dbát na to, aby se využívaly výrobky 
s ekologickým certi�kátem. Např.,že jako podklad-
ní materiál se netěží nový kámen, ale bude využit 

recyklát,“ uvádí starosta. 
Zároveň připomíná, že vlastní stavbě v této his-

torické lokalitě bude předcházet archeologic-
ký průzkum, jehož délku trvání nelze předem 
odhadnout. Je také jisté, že budoucí rekonstruk-
ce zkomplikuje přístup místních obyvatel a pře-
chodně tu bude platit provizorní režim. Radni-
ce chce detaily řešit až s vybraným dodavatelem 
stavby a pak samozřejmě obyvatele informovat.

Město se vrací k projektu z roku 2020, kdy již 
bylo výběrové řízení na zhotovitele stavby vypsa-
né. Ale pak zasáhl covid a v nejasné situaci město 

z hlediska rozpočtové opatrnosti soutěž zrušilo. 
Stačilo však proběhnout veřejné projednání o 

budoucí revitalizaci okolí Tvrze, z něhož radni-
ce získala řadu podnětů a připomínek občanů. 
Týkaly se např. podoby zeleně, obav ze ztráty 
soukromí kvůli vyhlídkovému molu, rozpačitosti 
vůči moderní plastice, a místní bojovali i za vzác-
nou růži Hugovu, která u schodiště pod Mouč-
kovým domem roste odnepaměti. 

„Na připomínky jsme reagovali zodpovědně, vše 
se nám podařilo vypořádat a zapracovat. Přibudou 
nějaké stromy a mohlo by vzniknout i květinové 
patro. Vyhlídkové molo bude posunuto a od sochy 
zatím upouštíme. Vzácná růže Hugova zůstane 
zachována,“ shrnuje starosta.

Posun mostu do osy 
Součástí revitalizace veřejného prostranství 

Tvrz bude i stavba nového mostu přes řeku Sáza-
vu, který bude přirozeněji posunut do osy scho-
diště podél starobylé tvrze, dnes regionálního 
muzea. 

„Dopravní cesta pro pěší a cyklisty bude v tomto 
směru přívětivější. Bude ústit na přechod do Žižko-
vy ulice,“ informuje starosta.

Životnost stávajícího mostu navíc již končí. 
Posun bude lepší jak z hlediska urbanismu, tak 
i praktičnosti. Kdyby zůstal most na starém mís-
tě, byly by nutné přeložky sítí. Takto se vše vyře-
ší naráz. Nový most bude mít při drobné údrž-
bě dlouhou životnost. Opět bude sloužit pěším a 
popř. i cyklistům.  -lko-

VZÁCNÁ růže Hugova zůstane na Tvrzi zachová-
na. Vykvétá vždy kolem červnového Dne Žďáru.

 Foto: Lenka Kopčáková

Revitalizace lokality Tvrz se blíží
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Hned po Velikonocích začíná jar-
ní úklid města, kdy můžeme zdarma 
využít svoz nebezpečného odpadu a 
přistavené velkoobjemové kontejne-
ry. 

Celkový úklid města organizuje rad-
nice v období od 2. do 30. dubna a na 
webu města najdeme v oddílu Jarní 
úklid města 2024 všechny potřebné 
termíny a rozpisy svozů. V případě 
nepříznivých klimatických podmínek 
nebo technických problémů mohou 
být některé termíny posunuty. 

Blokové čištění
- pozor na odtah!

Součástí jarního úklidu bývá tradič-
ně blokové čištění ulic, takže řidiči 
by měli zpozornit. Aby mohly stroje 
řádně ulice vyčistit, nesmí v nich stát 
žádná překážka, pod kterou se nelze 
dostat. Pak jednoduše přijede odta-
hovka. 

Zejména kvůli hladkému průběhu 
blokového čištění je tedy žádoucí sle-
dovat termín čištění naší ulice, aby-
chom včas přeparkovali. Dozvíme se 
to včas, v dané lokalitě bude s před-
stihem umístěno přechodné doprav-
ní značení. 

Měli bychom také vědět, že letoš-
ní cena za odtah ze zóny zakázaného 
stání bude 1.815 Kč. Při vrácení na 
místo zaplatíme 3.630 Kč a při nevy-

zvednutí vozu zaplatíme za každý 
den úschovy 100 Kč. Pokud se nám 
tedy stane, že naše auto odtáhnou, na 
telefonu 602 720 948 lze dohodnout 
podmínky a čas jeho vyzvednutí. 

Svoz nebezpečného odpadu
Od 11. do 13. dubna se ve Žďáře 

uskuteční svoz nebezpečného odpa-
du. Rozpis najdeme v tabulce na we-
bu města.

Při tomto sběru je možné odložit 
pouze odpady s nebezpečnými vlast-
nostmi jako rádia, televizory, lednič-
ky, plechovky, nádoby od barev, laků, 
ředidel, zářivky, monočlánky, akumu-
látory a jiné obaly, znečištěné škodli-
vinami 

Měli bychom vědět, že např. pne-
umatiky a elektrospotřebiče, které 
dosloužily, ale jsou stále kompletní, 
bývají odevzdány zdarma ve zpětném 
odběru k dalšímu využití. Nekom-
pletní elektrospotřebiče už musí být 
zlikvidovány jako odpad na skládce 
nebezpečného odpadu a město za ně 
platí nemalé � nanční prostředky.

Odpady nebezpečného charakteru 
nelze odstavit na stanovišti svozu, ale 

předat rovnou pracovníkům � rmy k 
autu. Předejdeme tak možnému zra-
nění dětí či manipulaci nežádoucími 
osobami. 

Pokud z nějakého důvodu svoz NO 
nestihneme, můžeme odpad tohoto 
charakteru stejně jako další odpady 
odvézt na sběrný dvůr na Jihlavské 
ulici. Tato služba je k dispozici celo-
ročně s rozšířenou provozní dobou.

Po–pá: 6-17;, so 7-13 hodin.

Velkoobjemové kontejnery, 
biopopelnice

Od 15. do 26. dubna budou na 
obvyklých stanovištích rozmístěny 
velkoobjemové kontejnery na objem-
ný odpad a odpad ze zeleně Objem-
ný odpad bude odvezen na skládku 
a zelený odpad zpracován v městské 
kompostárně.

Od 1. 4. budou opět biopopelnice 
vyváženy v pravidelných týdenních 
intervalech. Svoz bioodpadu bude i 
nadále zajištěn zdarma. Žďáráci, kteří 
ještě o biopopelnici nepožádali, ma-
jí stále možnost tak učinit a obdrží ji 
zdarma.

Jiné to je v případě, kdy se nám bio-
nádoba poničí. Novou si již musíme 
pořídit za své. Stejně tak i druhou 
popelnici na komunální odpad.

 -lko-

Duben prožijeme jarním úklidem města
Díky svozům si vyčistíme 
domy, sklepy i zahrady

Velkoobjemové kontejnery
� pondělí 15. 4.: Dvorská (14-15); 
U Táferny (15.15-16.15); Bezručova, 
u fotb. hř. (16.30-17.30)
� úterý 16. 4.: Šípková (14-15); Purky-
ňova (15.15-16.15); Vejmluvova (16.30-
17.30)
� středa 17. 4.: KD Vysočany (14-15); 
Nová (15.15-16.15); Polní (16.30-17.30)
� čtvrtek 18. 4.: Květná – Luční (14-
15); Vnitřní (15.15-16.15); KD Vysočany 
(16.30-17.30)
� pátek 19. 4.: Jamborova - Kavánova 
(14-15); Pelikánova - Jamborova (15.15-
16.15); Vodojem - točna (16.30-17.30)
� sobota 20. 4.: Mělkovice (7-8.15); 
Veselíčko (8.30-9.45); Radonín (10.15-
11.30); Stržanov (12-13.15)
� pondělí 22. 4.: Vnitřní (14-15); Květ-
ná - Luční (15.15-16.15); 
U Hrázek (16.30-17.30)
� úterý 23. 4.: Nábřežní (14-15); Luči-
ny (15.15-16.15); zdravotnická škola 
(16.30-17.30)
� středa 24. 4.: Sadová (14-15); U Jezu 
(15.15-16.15); Veselská u MŠ (16.30-
17.30)
� čtvrtek 25. 4.: Okružní dolní - vjezd 
V Zahrádkách (14-15); vjezd na Klafar - 
u Orlovny (15.15-16.15); Klafar - Libická 
u BD (16.30-17.30)
� pátek 26. 4.: Bří Čapků (14-15); 
Novoměstská (15.15-16.15); Vodojem - 
točna (16.30-17.30).
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Předkládáme vám vyhod-
nocení spotřeby tepla na 
vytápění za rok 2023 za 
domy ve správě stavebního 
bytového družstva ZELE-
NÁ HO�. 

Z vývoje (viz. přiložený graf s 
tabulkou) je zřejmé, že v roce 2023 
došlo k výraznějšímu snížení měrné 
spotřeby tepla na vytápění vyjádře-
nému jako podíl spotřeby v GJ na 
jeden metr čtvereční vytápěné plo-
chy bytu. Toto snížení bylo ovliv-
něno jednak mírnější zimou, ale i 
úspornějším chováním uživatelů 
bytů v důsledku energetické krize, 
která se projevila v růstu cen ener-
gií. 

Graf znázorňuje vývoj spotřeby 
celkem za domy ve správě naše-
ho družstva za posledních pět let. 
V roce 2023 činila měrná spotřeba 
celkem za družstvo 0,229 GJ/m2, 
což je nejnižší spotřeba v histo-
rii sledování tohoto údaje. Jen pro 
porovnání v roce 1997, to je v roce, 
kdy výměny oken a zateplování 
domů byly na počátku, činila tato 
spotřeba 0,57 GJ/m2, což je téměř 
dvaapůlkrát více. Pokud máte zájem 
zjistit, jak je na tom konkrétně dům, 
ve kterém bydlíte, máte možnost se 
na stránkách družstva (www.sbdzh.
cz) podívat na další grafy, kde je 
uvedena spotřeba v členění podle 
jednotlivých domů a technologie 
jejich výstavby.

Součástí vyhodnocení spotřeby 
je i porovnání nákladů na teplo na 
vytápění na „průměrný byt 1+3“ o 
ploše 72 m². Tímto přepočtem zís-
káváme srovnatelný údaj pro všech-
ny domy, ze kterého bylo zjištěno, 
že v roce 2023 rozdíl mezi prvním 
bytem v pořadí s nákladem 3495,3 

Kč/rok a posledním bytem s nákla-
dem 37.201,3 Kč/rok činí částku 
33.706,0 Kč/rok. Je však třeba kon-
statovat, že dům s uvedenou níz-
kou spotřebou je dům s vlastní ply-
novou kotelnou, kde jako náklad 
na teplo je účtován pouze náklad 
za spotřebovaný plyn. Pro přesněj-
ší srovnání by bylo potřeba zahr-
nout do nákladů na vytápění i další 
náklady na provoz této kotelny, kte-
ré jsou běžně kalkulovány do ceny 
tepla dodávaného v rámci centrál-
ního zásobování teplem. Naproti 
tomu dům s nejvyšší spotřebou je 
napojený na centrální dodávku tep-
la z plynové kotelny, kde se proje-
vil výrazný nárůst cen plynu, takže 
takovéto srovnání nedává vypoví-
dající obraz. Pro optimální srovná-
ní je třeba vzít podobný typ domu a 
stejný způsob dodávky tepla. Tako-
vémuto srovnání odpovídá napří-
klad dům Libušínská 26-30 s prů-
měrným nákladem 8355,8 Kč a 
dům Komenského 7-9 s průměr-
ným nákladem 22.118,6 Kč. Rozdíl 
v nákladech mezi těmito domy činí 
13.762,8 Kč. Pro srovnání je třeba 

doplnit, že dům na Libušínské ulici 
byl zateplen s využitím dotačního 
programu, který vyžaduje dodržení 
přísných norem pro zajištění ener-
getických úspor, zatímco dům 
v Komenského ulici má provede-
no pouze zateplení štítových stěn, 
které již neodpovídá současným 
požadavkům na úspory tepla. Zají-
mavé je i srovnání domu v Libušín-
ské s domy, které byly rovněž celé 
zateplené, ale koncem devadesá-
tých let, a to podle tehdy platných 
norem, například s domem Dolní 
5-9. Jeho náklad na přepočtený byt 
činí 14.335,7 Kč, to je o 5979,9 Kč 
více. Z toho je patrné, že zpřísnění 
norem pro zateplení vede k vyšším 
úsporám tepla i nákladů na vytápě-
ní domů.

Pokud Vás zajímá, jak v tomto 
srovnání dopadl váš dům, můžete 
se podívat na internetové stránky 
družstva (www.sbdzh.cz), kde je 
zveřejněna tabulka zahrnující domy 
ve správě družstva.

 Ing. Zdeněk Štursa, 
předseda představenstva

(PI-z04-sbdD)

Vyhodnocení spotřeby 
tepla v roce 2023
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Hasiči odvezou elektro i šrot, 
pomohou jej vynést

Pravidelný sběr železného šrotu a elektrospotřebičů, který každoročně na 
jaře zajišťují zámečtí dobrovolní hasiči, proběhne v sobotu 13. dubna od 7.30 
do 14 hodin. Svážet budou odpad ze Žďáru 2, 5 a 7. 

Zbavit se tak můžeme kovového odpadu a starých elektrozařízení, jako 
jsou lednice, mrazáky, televize, rádia, monitory, počítače, mikrovlnné trouby, 
sporáky, pračky, sušičky, myčky, pečicí zařízení, elektrická topidla, elektrické 
nářadí, akumulátory, stroje a zařízení, vysavače a veškeré domácí elektrické či 
bateriové spotřebiče. 

„Těžký nebo objemný odpad ze sklepů, půd či garáží pomůžeme odnést. V tako-
vém případě nás informujte předem telefonicky na čísle 721 064 978 nebo v prů-
běhu soboty na tel. 721 064 978, popř. 775 678 794,” uvádí starosta Sboru 
dobrovolných hasičů Žďár 2, Marek Entlicher.

Ještě připomíná, že hasiči nebudou sbírat nebezpečný odpad, jako jsou 
žárovky, zářivky, výbojky, barvy-laky, baterie, cartridge z tiskáren a další běž-
ný nekovový odpad z domácnosti. -lko-
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Rozvoj cyklodopravy ve 
městě je dlouhodobým cílem 
žďárské radnice. Do roku 2030 
chce její podíl zvýšit na 15 %.
� Lenka Kopčáková

Žďáráci roky volají po bezpeč-
ných trasách cyklistů ze sídlišť do 
středu města a k napojení na nos-
né cyklostezky v údolí řeky Sáza-
vy a ven z města. Situace se začíná 
postupně lepšit.

S podporou cyklodopravy počí-
tá strategický dokument s názvem 
Generel dopravy (GD), který žďár-
ští zastupitelé schválili v prosinci 
2021. Je výsledkem dlouhodobého 
výzkumu a so�stikovaného plánu 
dopravních odborníků, vytvořené-
ho s ohledem na vývoj a charakter 
města i dalších nosných vlivů. GD 
se zabývá všemi druhy dopravy a 
napovídá, co se bude s dopravou ve 
Žďáře dít v následujících 40 letech.

„V Generelu dopravy je anglický 
termín „modal split“ – ve volném pře-
kladu - volba dopravního prostředku. 
Chceme být městem, které je vstřícné 
vůči nemotorovým formám dopravy 
a cyklistům,“ vysvětluje na úvod sta-
rosta Martin Mrkos (Žďár-ŽM).

Podle jeho slov zatím podíl cyk-

lodopravy ve Žďáře n. S. činí jen 
4 %, v porovnání s ostatními mož-
nostmi. „My jsme si stanovili poměr-
ně ambiciózní cíl, a to do roku 2030 
zvýšit tento podíl na 15 %,“ infor-
muje.

Za naplněním tohoto cíle se skrý-
vá spousta práce, která již nějaký 
čas běží, rozdělená do čtyřech 
oblastí: 1. cyklostezky, 2. sdílené 
stezky (komunikace s pohybem 
cyklistů a chodců), 3. doprovodná 
infrastruktura a s ní spojené různé 
měkké aktivity a 4. podpůrná systé-
mová opatření.

Nové cyklostezky 
Jak starosta Mrkos naznačuje, 

v místě současného dlážděného 
chodníku v Neumannově ulici letos 
vznikne cyklostezka. Vodárenská a. 
s. zde provede opravu vodovodu a 
město se připojí stavbou společné-
ho pásu pro chodce a cyklisty.

Projektuje se cyklostezka pro Jih-
lavskou ulici. Naváže na úsek cyk-
lostezky směřující do Radonína. 

Projektuje se i cyklostezka pro 
pravou stranu náměstí Republiky a 
cyklostezka do Sázavské ulice, kde 
naváže na současnou cyklostezku a 
povede budoucím parkem Klafar.

„Připravujeme revitalizaci Žďá-
ru 4 a cyklořešení plánujeme v uli-
cích Vančurova a Wolkerova,“ uvádí 
žďárský starosta ke stavbám v nej-
bližším období.

Na další cyklostezky dojde ve 
vzdálenějším horizontu. Příkladem 
je trasa Mělkovice – Veselíčko – 
Jamská, která je již vyprojektovaná, 
ale realizaci brání zatím nedořeše-
né majetkoprávní záležitosti.

„Do budoucna chceme mít cyk-
lostezku i podél Brněnské ulice, na 
jejíž projektové dokumentaci začne-
me pracovat letos. Doprojektovává 
se i cyklostezka na Studentské ulici, 
podél internátu,“ informuje Martin 
Mrkos. .

Smíšené stezky
Žďár má nyní i řadu smíšených 

stezek pro společný pohyb chod-
ců a cyklistů. Vhodné dosavad-
ní chodníky dostanou příslušnou 
dopravní značkou, která umožňuje 
legální pohyb cyklistů. Příkladem 
jsou chodníky na Vodojemu, podél 
Novoměstské ul. k Lidlu a směrem 
k Žižkově ul., dále chodník od Kau-
�andu ke Žďasu. A takové chodní-
ky mají i nadále přibývat.

Zatímco budování nových cyklo-

Žďár vychází vstříc cyklistům v ulicích

V březnu začala rekonstrukce vstu-
pů do městské polikliniky. Poběží ve 
dvou etapách a má stát 3,5 mil. Kč 
bez DPH. Hotovo bude do konce 
léta.

Nyní se pracuje na boční podestě 
s rampou, kudy se do konce loňské-
ho června vcházelo na pohotovost. 
Až bude tento bezbariérový pří-
stup opraven, přechodně poslouží 
ke vstupu do celé polikliniky, neboť 
stavba se přesune do čela budovy. 

„V době odstavení hlavní rampy bude 
přístup imobilních občanů zajištěn, v té 
době již opravenou boční rampou, kte-
rá umožní pohyb vozíčkářů, maminek 
s kočárky nebo přístup lidí s nějakými 
kompenzacemi,“ vysvětluje starosta 
města Martin Mrkos (Žďár-ŽM). 

Důvodem akce je již nevyhovující 
statika a technický stav současného 
vstupu a především dlouhé nájezdo-
vé rampy do polikliniky.

Jak starosta popisuje, hlavní scho-

diště bude jako celek osazeno z pre-
fabrikátů s protiskluzovým povr-
chem a v podestě vybudována nová 
železobetonová deska. Dlouhá ram-
pa se dočká nové hydroizolace a 
nášlapné vrstvy ze žulové dlažby. Vše 
doplní zábradlí z oceli. 

„Celkově půjde o subtilnější konstruk-
ci, která přispěje ke kultivaci veřejného 
prostoru,“ očekává starosta Mrkos.  

 -lko-

VIZUALIZACE, jak bude vypadat nový, moderně pojatý přístup do městské polikliniky. Více na www.saarplan.cz.
 Zdroj: archiv města

Městská poliklinika dostane letos 
nové nájezdy i schodiště

Opraví most
s podchodem

Oprava dalšího mostu ve Strojíren-
ské ulici se rozjede v květnu a potrvá 
dle plánu do srpna. 

Jde o most s evidenčním číslem ZR 
011, u Katastrálního úřadu (pod-
chod k �rmě Žďas). Jak vysvětlu-
je místostarosta Jaroslav Hedvičák 
(ANO), jedná se o údržbové práce 
a provedena bude výměna zábradlí, 
sanace spodní stavby, nosných kon-
strukcí a nosných říms a nakonec 
zatěsnění spár a trhlin ve vozovce. 

„To vše zajistí bezpečnější provoz 
na mostě a zároveň prodlouží život-
nost mostní konstrukce. V rámci údrž-
bových prací se na stezce pro pěší i v 
prostoru pod mostem provede očištění 
povrchu i od nečistot, nánosů a zako-
řeněné vegetace,“ uvádí místostaros-
ta s tím, že údržbové práce na mos-
tě poběží za provozu. Cena opravy 
vychází něco přes 1,1 mil. Kč. -lko- 

stezek je poměrně nákladné, urče-
ní sdílených stezek stojí jen osaze-
ní příslušnou dopravní značkou. 
Cyklista se pak po chodníku může 
legálně pohybovat a nemusí risko-
vat na silnici. 

Cyklostezka pro společný pohyb 
chodců a cyklistů by mohla být 
v ulici Nerudova. Dále v ulicích 
Wolkerova a Vančurova, pokud se ji 
projektantovi podaří umístit v sou-
ladu s normami. Uvažuje se také o 
úseku ulice Haškova ve Žďáře 6. 

Pro smíšené chodníky platí dané 
parametry. Aby se chodník mohl 
stát sdílenou stezkou, musí mít 
např. dostatečnou šířku, co nejmen-
ší svažitost a přiměřenou frekvenci 
chodců. 

Podněty o vytipovaných úsecích 
ke zřízení smíšených chodníků rad-
nice vždy předkládá k posouzení 
Dopravnímu inspektorátu Policie 
ČR. Ten vydá své stanovisko, kde 
změnu buď doporučí, nebo zamít-
ne. 

Sdílená kola a cyklomapa
A co si představit pod doprovod-

nou infrastrukturou a aktivitami? 
Třeba to, že Žďáráci by se letos 
mohli svézt na sdílených kolech. 
Město připravuje soutěž na pro-
vozovatele systému. U veřejných 
budov a škol vzniknou nové kry-
té cykloodstavy, které budou pod 
dohledem bezpečnostních kamer.

Mezi so� aktivity a edukace pat-
ří chystaná cyklomapa, která bude 
k dispozici i na stránkách města, v 
oddíle věnovaném rozvoji cyklodo-
pravy.

Pod pojmem podpůrná a systé-
mová opatření si představme pro-
jekty z jiných branží jako parkova-
cí zóny, podpora MHD či zavádění 
školních ulic.

„Cílem toho všeho je umožnit Žďá-
rákům, aby se bezpečně a legálně 
dostali z různých částí Žďáru do 
středu města,“ shrnuje starosta Mar-
tin Mrkos. Je jasné, že takový dlou-
hodobý projekt nebude levný. 
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Zahrádkářům
se prodlouží večery

Zvonky, smolničky, kopretiny, 
kohoutky, slzičky P. Marie, chrpy a 
další luční kvítí s roztomilými lido-
vými názvy. 

To je v posledních letech moderní 
záležitost nejen městských a chalu-
pářských zahrad. Kvetoucí trávní-
ky à la louka se objevují i na mnoha 
místech městské architektury. 

Je sice pravda, že po založení lou-
ky si na květy pár let počkáme, pro-
tože luční květiny si v prvních dvou 
sezónách budují kořenový systém. 
Teprve poté se ukáží v plné krá-
se a výsledek stojí za to. Nabídkou 
nektaru a pylu z květů přilákají na 
naši zahradu a do ovocného sadu 
množství opylovačů. Nehledě na to, 
že louka zadržuje mnohem více vlh-
kosti než sečený trávník, a vytváří 
tak příjemné prostředí. 

Dnes již jsou k dostání různé 
druhy semen pro kvetoucí louky 
v závislosti na prostředí. Můžeme 
mít luční směs pro plné slun-
ce, suché stráně či pro polostín, a 
dokonce i pro zelené střechy. 

Na internetu nalezneme spous-
tu odborných rad, jak se o kvetoucí 
louku starat. Dozvíme se třeba, že 
nejvhodnější dobou pro výsev lou-
ky je jaro a podzim, ovšem semínka 
některých květin vyklíčí až poté, co 
projdou mrazem. Není vhodné osi-
vo lučních květin dosévat do běžné-
ho zahradního trávníku. To z důvo-
du, že vitální porost většinou mladé 
rostlinky zadusí. 

Lépe, pokud kvetoucí louku 
založíme na holém terénu. Podobně 
jako u trávníků upěchujeme povrch 
prknem nebo druhou stranou hrábí. 

První rok musíme odstraňovat 
invazivní plevele, které by mladé a 
křehké rostliny zadusily. Aź později 
si louka s plevely poradí. 

Sečení květnaté louky má svá spe-
ci�ka. Zejména traviny rostou rych-
leji a svou rozpínavostí by vytlači-
ly další druhy. Takže např. koncem 
května můžeme posekat „navysoko“ 
a pomalejším rostlinám tak zajistit 
prostor a světlo. V dalších letech je 
vhodná tzv. mozaiková seč, kdy čás-
ti louky kosíme s časovým rozestu-
pem. Důležité pro nás je, aby květy 
uzrály a stačily se v louce vyseme-
nit. 

Kdo má trpělivost, může si při 
letních procházkách místní kraji-

Květnatá louka jako z dětství

NENÁROČNÉ kopretiny bývají obvykle první květiny, které na založené louce 
vykvetou.  Foto: Lenka Kopčáková

Letní čas
od 31. března

Na zahradách a v přírodě nás 
čekají dlouhé světlé večery, byť 
zpočátku budeme vstávat do šera. 

Poslední neděli v měsíci, 31. břez-
na 2024, se totiž mění čas na letní. 
Ve dvě hodiny se ručičky posunou 
o jednu hodinu napřed, tedy na 
třetí hodinu ranní. O hodinu dří-
ve budeme vstávat po sedm měsí-
ců, tedy až do 27. října 2024, kdy se 
opět vrátíme k přirozenému zimní-
mu času. 

Letní čas má své zastánce, ale i 
odpůrce kvůli vlivu na lidské zdra-
ví. V únoru 2018 již dokonce 
Evropský parlament schválil návrh 
na zrušení letního času, ale v Evro-
pě zatím není shoda na jednotném 
řešení. 

Česká vláda v roce 2021 přijala 
návrh, že v dalších pěti letech potr-
vá stávající systém. Takže až do 
roku 2026 si budeme zvykat na stří-
dání letního a zimního času. Pak se 
uvidí. -lko-

nou sebrat trochu zralých semení-
ků lučních květin a přenést si je na 
svoji květinovou louku. Stačí zde 

zralé květy, tobolky či klásky vykle-
pat, klidně i pohodit a pak očekávat 
výsledek.  -lko-
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Před pěti lety se Sdružení Krajina 
z Počítek pustilo do tvorby směsi 
regionálního lučního osiva. Jme-
nuje se Vysočina a vzniklo úsilím 
nadšenců a dobrovolníků při sbě-
ru, sušení a třídění semen. Toto 
regionální osivo nyní dobývá lou-
ky, návsi i pláže našeho regionu.

„Regionální osivo je směs trav a 
bylin složená z druhů původních 
v této oblasti. Má se za to, že stej-
né druhy rostlin mohou vykazo-
vat odlišné vlastnosti v závislosti na 
podmínkách prostředí, kde vyros-
tou. Rozdílnost může být v odolnosti 
vůči škůdcům, chorobám i výkyvům 
počasí,“ vysvětluje krajinářka Dag-
mar Kafková. Jak dodává, rostliny 
vypěstované v daném regionu tak 
mají logicky na tomto místě lepší 
předpoklady pro růst než ty dove-
zené z jiné oblasti. 

Použitím regionálního osiva 
zároveň vznikají louky plné květů, 
které poskytují životní prostor a 
potravní nabídku různým druhům 
hmyzu.

I tento projekt si prošel počáteč-
ními těžkostmi, ale nyní se produk-
ce regionálního osiva začíná stabi-
lizovat a je o něj velký zájem. Loni 
nasbírané a namíchané osivo je již 
rozebrané, byť je dražší než běžně 
dostupné květnaté směsi. Dokonce 
již letošní sklizeň je podle Dagmar 
Kafkové značně zamluvená.

Ze začátku osivo využívali na 
Žďársku chataři a chalupáři, pak 
projevili zájem vlastníci, kteří si 
směs seli do sadů a na pozemky, 
které chtěli mít květnatější. Na ně 
se napojily obce, takže regionální 
osivo již roste ve Sněžném, Jení-

kově či v Novém Městě na Mora-
vě. Rozkvetla tak i pláž u hotelu 
Medlov, což návštěvníci vítají. 

„Co nás docela překvapilo, že regi-
onální osivo začala ve velké míře 
používat i architektonická studia a 
projekční kanceláře při osévání oko-
lí revitalizovaných rybníků a volných 
ploch při různých stavebních pra-
cích. Dokonce se regionální osivo už 
objevilo i jako zelená střecha v Řeči-
ci,“ uvádí krajinářka. 

Osivo také hojně využívají ochra-
náři přírody pro nápravná a kom-
penzační opatření.

„Letos máme projekt se zeměděl-
ským podnikem z Křižánek, který 
přeorá asi hektar jejich louky a zase-
je regionální osivo. To se tak dosta-
ne i do běžné zemědělské produkce a 
uvidíme, jak bude fungovat při běž-
ném zemědělském hospodaření, kdy 
se dvakrát za sezónu kosí,“ očekává.

Krajináři vytvořili tři různé dru-
hy regionálního osiva. Základní je 
Vysočina pestrá – hodně květnatá 
louka, kterou lze vysévat i do části 
travního porostu s tím, že se z toho 
místa pak mohou květiny šířit dál. 

Zemědělská Vysočina je posta-
vena na travách a doplněna o obil-
niny, protože zemědělci potřebují 
mít produkci.

Třetí skupinou je Vysočina 
suchovzdorná, která je namíchána 
na meze, do sadů a na zelené stře-
chy.  -lko-

SMOLNIČKY vytváří v louce efekt-
ní růžové plochy. 
 Foto: Sdružení Krajina 
 a Lenka Kopčáková

Žďársko má vlastní květnaté osivo

RUČNÍ sběr semen pro regionální osivo se daří díky úsilí nadšenců.

Je regionální osivo Vysočina 
raritou v rámci ČR, nebo zdej-
ší krajináři staví na zkušenos-
tech odjinud? Na otázky ŽN 
odpovídá Dagmar Ka�ová ze 
Sdružení Krajina.  

S regionálním osivem začalo v 90. 
letech CHKO Bílé Karpaty. Tam 
jsme se inspirovali a zjišťovali, jak 
to dělají. Vydali jsme se ale nakonec 
jiným směrem - sběrem na loukách 
a pěstováním rostlin na matečnici. 

Proč? 
Bílé Karpaty používají hlavně kar-

táčový sběr semenné hmoty, kdy 
sesbírají semena i s částmi rost-
lin. Nám tento způsob přišel pří-
liš devastující zejména pro hmyz. 
Navíc se získá osivo, které má nejas-
né druhové složení. Nikdy není jas-
né, kolik semen jakých druhů kartáč 
sebral.

Kdy je po vysetí květnatého osi-
va vidět efekt?

Některá semena potřebují pro-
jít mrazem, aby mohla začít klíčit. 
Efekt květnaté louky je vidět až dru-

DAGMAR �FKOVÁ
 Foto: archiv Sdružení Krajina

Krajinářka: Některé druhy lze získat
jen pracným sběrem v loukách

Týden cvičení zdarma
Již třetí ročník akce Vysočina v pohybu proběhne od 8. do 14. dubna 

2024.
Při této akci s volným vstupem si můžeme zasportovat v desítkách hal, 

sálů či tělocvičen po celém kraji. Podmínkou je, že se k Vysočině v pohy-
bu přihlásily a nabídly své volné kapacity veřejnosti. Tyto speciální bez-
platné termíny pro protažení těla ve Žďáře a okolí najdeme na stránkách 
www.vysocinavpohybu.cz. -lko-

hý rok a roky následující. Důležitá 
je správná příprava půdy před vyse-
tím, dobré vlhkostní podmínky a 
také následná péče. Pokud se louka 
mulčuje nebo neseče vůbec, kve-
toucí druhy postupně zaniknou a 
převládnou pouze běžné trávy.

Které květiny a byliny v tom 

našem „květnatém“ osivu vytvá-
řejí největší efekt?

Přirozeně jsou nejvíce vidět vyso-
ké, hezky kvetoucí druhy. V naší regi-
onální směsi to jsou hlavně kopreti-
ny, smolničky, kohoutky a zvonky.

Podařilo se vám tak zachránit a 
rozmnožit některé další květiny či 
byliny, kterých tu již bylo pomálu?

Regionální směs je složená z druhů 
běžně se vyskytujících na loukách 
Vysočiny. Záchrana druhů je samo-
statný obor, na kterém většinou pra-
cují botanické zahrady.

Z čeho máte sama největší radost?

Mám radost, že o směs je zájem a 
není to tzv. „ležák na skladě“. Také 
mě těší, že se její produkce začíná 
postupně stabilizovat, a to i z hledis-
ka ekonomického.

V minulých letech se sběru 
semen účastnili dobrovolníci, pro 
které to bylo zajímavé. Jak chcete 
pokračovat letos?

Byli bychom rádi, kdyby se do sbě-
rů opět zapojila veřejnost, ať už dob-
rovolně, nebo za drobnou �nanční 
odměnu. Některé druhy v matečných 
porostech prostě vypěstovat nelze a 
jediná možnost, jak je získat, je sbě-
rem na loukách. -lko-
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Angličtina a němčina

Klimatizace

Krejčovství 

� MALBEST, Nádražní 37/2, Žďár nad 
Sázavou, tel: 603 225 457. Veškeré 
malířské a natěračské práce. 
www.malbest.estranky.cz

� Chromý Pavel, Na Úvoze 16, Žďár nad 
Sázavou, tel: 604 327 730. Malby, nátěry. 
Malby včetně úklidu. Nátěry oken,střech, 
dveří. Drobné zednické a obkladačské 
práce. e-mail: pavelpajos@seznam.cz

Malíři

� Skupinové a individuální kurzy  
anglického a německého jazyka všech 
pokročilostí. Příprava na maturitu a 
zkoušku FCE. Skupinové kurzy zahajujeme 
vždy v únoru a září v 18 výukových blocích 
a před zahájením máte možnost účastnit se 
zdarma 1 náslechové hodiny. Individuální 
výuku nabízíme v průběhu roku dle dohody 
včetně Business and Technical English.
Systémy jakosti s.r.o., Horní 30, Žďár n.S. 
(HOTEL FIT, 4.p.), tel: 727 882 103, 566 
620 261, www.systemy-jakosti.cz

� Bednář Svatopluk, prodej-montáž-servis  
stínicí techniky, včetně venkov. rolet, text.
rolet, sítí proti hmyzu a markýz. 
Tel.: 608 111 995   www.zaluzie-bednar.cz

Žaluzie

Služby

� KLIMATIZACE-TEPELNÁ ČERPADLA-
VZDUCHOTECHNIKA
Prodej, montáž, servis, pravidelné kontroly. 
www.svetklimatizaci.cz 
Tel.: 728 385 371
Jihlavská 1148/16, Žďár nad Sázavou

OZNAMOVATEL

Zahradnictví

� Zahradnictví u Chlubnů nabízí: okrasné a 
ovocné stromy a keře, růže, sadbu zeleniny, 
macešky, sedmikrásky a balkonové květiny.
Vypracujeme projekty a realizace zahrad.

Otevřeno Po – So od 7,30 - 16,00, tel. 607 
285 194, 724 960 317, 
www.uchlubnu.cz

� Krejčovství Dita Horká, DiS., Jamská 
1670/30, Žďár n.Sáz. tel.608 645 449, 
tadita@centrum.cz, instagram krejcovstvi_
ditahorká, Tradiční dámské a pánské 
zakázkové krejčovství. Nabízím veškeré 
krejčovské práce včetně oprav oděvů.

OsTATNí
� Výkup STARÝCH peřin. Tel.: 721 469 234

sEZNáMENí
� Žena 47 hledá muže do života. Tel. 608 
203 485

KOupíM

� Hledám plynový kotel DAKON DUA 24, 
na náhr.díly. Tel. 776 646 533   
 

� Mám zájem o koupi rostliny vánoční 
kaktus. gerri@centrum.cz

Psychoterapeutické okénko
Sociální sítě a osobnost

Ilustrační foto: pixabay.com

Duše zajímala naše předky odpra-
dávna a spojovali ji s dechem nebo 
s dýcháním. Staré kultury ji přisuzo-
valy i přírodě, stromům nebo kame-
nům (dnes tomu říkáme animis-
mus), což si některé přírodní národy 
uchovaly dosud. 

Slované říkali duši Živa, staří 
Egypťané Ka a Židé Nefeš. Dodnes 
však používáme především řecké 
označení psýché, ze kterého vzni-
kl termín psychika jako novodobé 
označení pro duši. Když v 19. století 
vznikla psychologie jako samostatný 
obor, začalo se zkoumat její propoje-
ní s tělem a tělesnými funkcemi, ale v 
současné psychologii jdeme ještě dál 
a člověka vidíme jako bio-psycho-
sociálně-spirituální komplex, což 
znamená, že naši duši tvoří nejen to, 
co jsme dostali do vínku při našem 
narození, ale především to, jací js-
me teď a čemu věříme. Nejvíce nás 
determinují naše vztahy a prostře-
dí, ve kterém žijeme, což je známá 

věc, jelikož tomuto vlivu se jen velmi 
těžko uniká, a pak všechno ostatní. 

Pokud podléháme stresu, pak se to 
vždycky někde projeví, ale pokud js-
me spokojeni a daří se nám žít vcel-
ku tak, jak si přejeme, tak pociťuje-
me klid a naše duše je šťastná. Díky 
tomu pak získává energii na řešení 
různých potíží, které s sebou život 
přináší. Duše si umí říct, pokud je 
nespokojená, a umí použít i naše 
tělo, aby projevila svou nespoko-
jenost. A tak nás může v napjatých 
situacích rozbolet žaludek nebo hla-
va, mohou nás zlobit klouby nebo se 
jen cítíme slabí a bez energie. 

Občas bychom se proto měli zasta-
vit a zeptat se sami sebe, jestli se nám 
daří dobře a zdali jsme tam, kde jsme 
opravdu chtěli být. Různé překážky a 
problémy budou vždy, ale hlavní je, 
že jednáme tak, jak nejlépe umíme, a 
žijeme v souladu s naší duší.

 Mgr. Lucie Poláková
 Psychoterapeutka a astroložka

NOVIN
KA

OC Citypark Jihlava 1. patro

Prémiový stimulátor pro ženy
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Kam ve Žďáře
� 2. 4. Macramé dílna - origi-

nální dekorace ( i pro začáteční-
ky) Knihovna Matěje Josefa Sychry 
(15.30-18)

� 3. 4. a 30. 4.  Alzheimer porad-
na - pomoc pro pečující i nemocné. 
Rezervace na 733 629 018, knihov-
na (od 8 hod.)

� 3. 4. Žďárák: Okolo Staviště - 
sportovní akce, parkoviště v ul. Štur-
sova (17 hod.)

� 4. 4. Čtenářský klub „Literatu-
ra našich sousedů“, knihovna (16.30-
17.30)

� 5. 4. Zdravotní monitoring 
– krevní tlak a analýza tělesných 
hodnot, fond prevence. Knihovna 
(9-10)

� 6. 4. Žďárská pampeliška - 
gymnastické závody, sportovní hala 
Bouchalky (9-18)

� 8. 4. Knihovna seniorům - 
exkurze do baziliky N. P. Marie a sv. 
Mikuláše - téma cisterciácká klášter-
ní kuchyně(8-11.30)

� 8. 4. Večer s hostem - Alexandr 
Flek z nakladatelství Biblion na ces-
tách a poselství generaci 21. stole-
tí. Modlitebna Českobratrské církve 
evangelické, Husova 10 (18 hod.) 

� 9. 4. Svépomocná skupina - 
pečujete o svého blízkého a uvíta-
li byste radu a povzbuzení? Přijďte 
načerpat energii. Knihovna (9-11)

� 12. 4. Kaligra�cká dílna - přijď-
te si vyzkoušet základy techniky 
(přihlášky), Active-SVČ Horní 2 
(16 hod.)

� 13. 4. a 27. 4.  Tanec a pohyb v 
nás - taneční lekce na zámku (i) pro 
netanečníky. I. sk. (8.30-9.30);, II. 
sk. (9.45-10.45); III. sk. (11-12) 

� 13. 4. Jaro, vítej! Tvořivá sobo-
ta pro děti (6-12 let).Výtvarné tech-
niky, pohybové a tvůrčí aktivity spo-
jené s jarem, nutná rezervace. Zámek 
(14-17)

� 13. 4. Na staré chalupě - kom-
ponovaný pořad žďárských folklór-
ních souborů v doprovodu Horácké 
muziky a Lidové muziky žáků ZUŠ. 
Městské divadlo (18 hod.)

� 14. 4. Bohoslužba u tety Hany 
- farářka ČCE Alžběta Hatajová a 
žďárské kytarové Duo Frankenstein. 
Veselská 5 (18-19)

� 15. 4. Čistá Vysočina - každo-
roční sběr odpadu, letos kolem zám-
ku, Konventního rybníka a Zelené 
hory. Zámek (9-13)

� 15. 4. Deny a Carol: Střední 
Amerika - holky cestovatelky a šest 
zemí za 128 dní. Přednáška v Active-
SVČ, Horní 2(19 hod.)

� 16. 4. O žďárského muzikanta 
- soutěž ve hře na hudební nástroje 
a v sólovém zpěvu, ZUŠ F. Drdly (8 
hod.)

� 16. 4. Nikodémova noc – 
duchovní večer v kostele sv. Jana 
Nep. na ZH(19-20)

� 18. 4. Cesta (nejen) za tech-
nologickým srdcem Taiwanu - od 
špičkových výzkumných institutů po 
bohatou kulturu a historii...Beseda 
s absolventy žďárských SŠ a cestova-
teli Lucií Blažkovou a Jakubem Trč-
kou. Knihovna (17 hod.).

� 18. 4. Salesiánský styl aneb 
Co po sobě zanechal Don Bosco. 
Beseda s Marií Vostřelovou z klubu 
Oratoř v Praze-Kobylisích. O salesiá-
nech a jejich činnosti mezi mladými 
lidmi. Husova kaple CČSH, Kopeč-
ná 13 (16 hod.)

 (Pokračování na str. 15)

Obyvatelé Domu klidného stá-
ří (DKS) v Okružní ulici se mohou 
těšit na pohodlný přístup do zahra-
dy s terasou za domem.

Zahrada s výhledem do údolí řeky 
Sázavy je bonusem po bývalých jes-
lích, které byly v 90. letech přebudo-
vány v bydlení pro seniory. 

„O revitalizaci zahrady za DKS 
uvažujeme již asi tři roky. Loni jsme 
při přípravě studie zjistili, že zahra-
dě chybí slušný bezbariérový pří-
stup klientů,“ ohlíží se místostarosta 
pro sociální věci Rostislav Dvořák 
(KDU-ČSL).

To chce nyní radnice napravit a 
jako první se bude věnovat tomuto 
vstupu do zahrady. Stavba proběhne 
ve dvou etapách. 

„Letos jsme požádali o podporu 

z dotačního titulu ministerstva práce 
a sociálních věcí. Přišlo nám potvrzení, 
že naše žádost byla řádně podaná a na 
projektu tak můžeme dále pracovat,“ 
oznamuje místostarosta. 

Odborníci se pustili do projek-
tové dokumentace, aby úřad mohl 
vydat stavební povolení. „K vybudo-
vání nového bezbariérového přístupu 
do zahrady však musíme obětovat dva 
pokoje, jinak to technicky nelze pro-
vést,“ konstatuje místostarosta.

Kompenzací však bude přímý 
vstup od výtahu, kterým se ny-
ní sváží klienti do zahrady. Novou 
pohodlnou cestu za dům uvítají i 
pohybliví obyvatelé DKS. V zahra-
dě se totiž za pěkného počasí kona-
jí zábavné aktivity, nebo zde lidé jen 
tak mohou trávit čas na čerstvém 

vzduchu. 
Dům klidného stáří čeká v blíz-

ké době ještě jedna stavba. Tou je 
elektrická požární signalizace v celé 
budově. 

„Povinně ji nyní musí mít domo-
vy s pobytovou pečovatelskou službou 
nad 50 lůžek. Elektrickou požární sig-
nalizaci musíme zrealizovat do roku 
2027. I v tomto případě máme úspěšně 
požádáno o dotaci,“ informuje mís-
tostarosta Dvořák.

Co to bude stát:
Bezbariérový vstup do zahrady přes 

4,1 mil. Kč, případná dotace pokryje 
2 mil. Kč.

Elektrická požární signalizace 
v DKS 1,2 mil. Kč, případná dotace 
pokryje 0,7 mil. Kč. -lko-

Domov zlepší vstup do zahrady

Senior na internetu aneb Jaké 
nebezpečí na vás číhá na internetu. 
Tak se jmenuje edukativní divadel-
ní představení v podání herců jihlav-
ského Divadla na Kopečku.

Žďár jej uvidí ve čtvrtek 11. dubna 
od 16 do 19 hodin v kině Vysočina. 
Vstup na představení je zdarma.

Podle slov hejtmana Vítězslava 
Schreka měly loni podobně vzdělá-
vací pořady úspěch. „Kraj Vysočina 
pořádá letos další divadelní vystoupe-
ní, tentokrát zaměřené na bezpečné 
užívání internetu. Zejména seniory má 
upozornit na možná rizika a podvo-
dy,“ přibližuje hejtman.

A na co se těšit? Herci ve scén-
kách upozorní na nejčastější podvo-

dy, které hrozí v online světě. Pora-
dí také, jak se proti nim bránit a co 
dělat. 

„Program akce počítá i s malým 
koncertem hitů Karla Go�a v podá-
ní kapely Karel Go� revival Morava 
a hosté mohou navštívit stánky orga-
nizací prezentující seniorské služby,“ 
dodává Vítězslav Schrek. Mimo 
Žďár ještě tato edukativní divadelní 
představení proběhnou 9. 5. v Třebí-
či, 30. 5. v Pelhřimově a 13. 6. v Jih-
lavě. V době uzávěrky ŽN jej již 28. 
3. zhlédl Havlíčkův Brod. -lko-

Divadlo varuje před podvodníky
Senior a rizika internetu

„Veřejnost, a to zdaleka nejen z Vysočiny, rozhodla, že 
náš kraj – naše Vysočina je nejpopulárnější turistickou 
destinací České republiky,“ hlásí hejtman Vítězslav 
Schrek. 

Kraj Vysočina totiž ovládl tradiční anketu s názvem 
Kraj mého srdce, kterou pravidelně vyhlašuje turistický 
portál Kam po Česku. 

Tato anketa již dvanáct let mapuje míru popularity 
domácích turistických destinací.  „Již loni bylo umístění 

Vysočiny skvělé, letos se díky hlasům veřejnosti stala abso-
lutním vítězem ankety,“ neskrývá radost hejtman, který si 
takové zpětné vazby od domácích i návštěvníků považu-
je. 

Velké zásluhy na úspěchu  má podle jeho slov nejen 
krajská destinační agentura Vysočina Tourism, hoteliéři 
a poskytovatelé služeb či provozovatelé památek, atrak-
tivit i lokální destinační společnosti. Návštěvníci dokáží 
ocenit i fakt, že města a obce často rozvoji turismu věnují 
velkou pozornost. -lko-

Vysočina vyhrála celostátní 
anketu Kraj mého srdce

Kemp dostane novou recepci
Příměstská rekreační oblast u Pil-

ské nádrže se brzy dočká nového 
zázemí pro turisty.

Volnočasový areál Pilák i nedale-
ký kemp spravuje městská organi-
zace Sportis, která eviduje, že zájem 
o kempování v této lokalitě roste. 
„Ředitel Radim Technik má s podpo-
rou rady města dobrou vizi, jak by se 
mohl kemp do budoucna stát vlajko-
vou lodí Sportisu,“ poukazuje starosta 
Martin Mrkos (Žďár-ŽM). 

Ubytovací kapacity i zajímavé vol-
nočasové aktivity jsou prakticky na 
jednom místě, nehledě na blízkost 
historických památek. 

Předností lokality Pilák je nádher-
né přírodní prostředí kolem umě-
lé nádrže, vzniklé v roce 1962 jako 
záložní zdroj vody pro žďárské stro-
jírny a slévárny. Předtím se tu zrca-
dlil menší rybník Pilský. 

Jak starosta vysvětluje, první inves-
ticí do infrastruktury kempu bude 
změna recepce, která má dnes podo-
bu spíše novinového stánku a není 
úplně reprezentativní. Ředitel Spor-
tisu zažádal přes městský odbor roz-
voje o dotaci z ministerstva místního 
rozvoje. To má na rozvoj cestovního 
ruchu přímo národní program. 

„Nová bezbariérová recepce pro 

kemp má být multifunkčním objektem 
se zelenou střechou. Bude mít tedy i 
funkci informačního centra a na malé 
terase si návštěvníci a cyklisté budou 
moci odpočinout,“ popisuje starosta. 
Chybět nebude ani možnost zapar-
kování kol a koloběžek. 

Předpokládaná cena je kolem 1,8 
mil. Kč (včetně DPH). Z toho by 
dotace mohla pokrýt až 50 % nákla-
dů.

„To bude jeden z prvních kroků, jak 
kemp kvalitativně posunout a vycházet 
vstříc rostoucí poptávce po kempování 
u Piláku,“ uzavírá starosta Mrkos. 

 -lko-
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Klub českých turistů

Klub kardiaků SPCCH

Zubaři o víkendech
1. 4. MUDr. Irena Elčknerova, 

Zahradní 580, Bystřice n/P. /733 152 
435)

6. 4. B Smile s.r.o., Osová Bitýška 
303 (566 536 712)

7. 4. BLADENT s.r.o., Štursova 111, 
NMNM (566 616 904)

13. a 14. 4. MUDr. Eva Peňázová, 
Křenkova 1499, NMNM (722 410 
010)

20. 4. Zubní péče MUDr. Jan Šmí-
dek, Palackého nám. 32, NMNM (566 
524 615)

21. 4. MDDr. Tereza Dlouhá, Poli-
klinika ŽĎAS a.s. (566 643 012)

27. 4. B Smile s.r.o., Osová Bitýška 
303 (566 536 712)

28. 4. MUDr. Petr Filla, Střední 5, 
Velké Meziříčí (566 524 275)

1. 5. MUDr. Irena Elčknerova, 
Zahradní 580, Bystřice n/P. /733 152 
435)

Ordinační doba: 9.00-12.00, aktuál-
ní LPS sledujte na www.nnm.cz

(NMNM = Nové Město na Moravě).

Kam ve Žďáře
(Dokončení ze str 14.)

� 20. 4. Žďárský farmářský trh 
– nabídka lokálních výrobců, nám. 
Republiky(8-11.30)

� 20. 4. Hrátky mezi řádky – ver-
šování, tematické tvoření a zábava. 
Pro děti 5-10 let (rezervace), knihov-
na (9-11).

� 22. 4. Knihovna seniorům: v 
8 hod. Martina Schutová: Žďárská 
cisterciácká krajina; v 10 hod. Kami-
la Dvořáková: Norsko - cestopisná 
přednáška. 

� 23. 4. Jaro, vítej! - Tvořivá 
kavárna pro maminky s dětmi (2-6 
let, rezervace) Zámek (10-11.30)

� 23. 4. Procházka po ZUŠ – akce 
pro prvňáčky.

� 23. 4. Žďárské interference - 
Nicole Zuraitis Trio. Freskové sály 
Zámku (19 hod.)

� 25. 4. Čaj o páté - přijďte si 
zatančit a pobavit se s přáteli. Senior 
Point, knihovna (16 hod.)

� 27. 4. Jaro, vítej! Tvořivá sobo-
ta pro děti (6-12 let). Zámek Žďár 
(14-17)

� 27. 4. Udílení svátosti nemoc-
ných - duchovní akce, kostel sv. Pro-
kopa (18 hod.)

� 30. 4. Žďárská �lipojakubská 
noc – tradiční rodinná akce, areál na 
sídlišti Libušín (17.30–22).

� 14. 5. a 3. 6. Talentovky – ZUŠ, 
Doležalovo nám. 974 (16 hod.) -lko-

Tanečnice se žďárské ZUŠ F. Drdly se 4. května vyda-
jí do Brna reprezentovat Žďár nad Sázavou na festivalu 
s názvem Mezi městy. Dívky své taneční umění předve-
dou na jevišti divadla Barka.

Za sebou mají úspěšná taneční představení, na kterých 
žďárské tanečnice různého věku spolupracovaly s hudeb-
ním, výtvarným a literárně dramatickým oborem ZUŠ. 

Výsledkem byl pořad pro předškolní děti „O zvířátkách“. 
Konal se 19. března v sále ZUŠ i v Městském divadle. 
Děti si tak připomněly letošní 200. výročí narození Bed-
řicha Smetany. 

Ve druhé části programu tanečnice působivým drama-
tickým zpracováním oživily středověkou pověst „Kry-
sař“.  -lko-

SCÉNA ze středověké legendy Krysař v podání žďárských tanečnic.  Foto: Petr Jagoš

Dívky jedou hájit barvy Žďáru

Výstava Tvrz vypráví, která začne 
v květnu v Regionálním muzeu, připo-
mene letošních 90 let od založení žďár-
ského muzea.

To od svého vzniku několikrát změ-
nilo nejen název, ale i působiště. Vznik 
žďárského muzea je spjato s lesnickým 
redaktorem Janem �eodorichem 
Doležalem, který podal obecní radě v 
tehdejším Městě Žďáře dne 8. ledna 
1884 návrh na zřízení muzea.

K realizaci jeho plánu tehdy nedošlo, 
nicméně myšlenky se po mnoha letech 
ujali jiní. Když se totiž někdy koncem 
května roku 1934 chystala vzpomín-
ková lesnická výstava Jana Doležala, 
byl po půl století objeven Doležalův 
přípis a nápad založit muzeum. V život 
jej uvedli členové Okresního osvětové-
ho výboru společně s několika dalšími 

občany.
Dnes sídlí Regionální muzeum města 

Žďáru nad Sázavou v prostorách měst-
ské tvrze. Právě tematika tvrzí – a zvláš-
tě té žďárské - nás čeká na této nové 
výstavě. Téma výročí muzea dosta-
ne několik úhlů pohledu. Tvrz bude-
me vnímat nejen jako architektonický 
fenomén, ale nahlédneme i do života 
ve tvrzi skrze její obyvatele. 

Nejen malí návštěvníci se mohou těšit 
na řadu interaktivních prvků. Výstava 
Tvrz vypráví potrvá až do konce let-
ních prázdnin. Termín vernisáže nebyl 
v době tisku ŽN znám. Zjistíme jej na 
webu nebo facebookových stránkách 
muzea.  -red-

Letošní devadesátiny muzea
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Žďárské noviny

4. 4. Výlet do Havlíčkova Bro-
du: Rybí bašta – sraz nádražní hala 
ČD 9.15, vedoucí J. Mazáč

9. 4. Informační schůzka se členy – 
info o připravovaných akcích, přihláš-
ky a členské známky 2024. Klub senio-
rů, 2. p., dv. č. 212 (9-10).

CVIČENÍ
� pondělí od 9 hod. tělocvična v 

Relaxačním sále Active Clubu  
� úterý, středa a pátek od 11 hod. 

cvičení a plavání v bazénu – skupiny 
A, B,C. 

� úterý (14-16) cvičení na židlích, 
následuje cvičení paměti (pro členy 
klubu DIA)

19. 4. Bowling Ingot – zábavné 
sportovní odpoledne, Nádražní 46 (14 
hod.)

20. 4. Divadlo na Vinohradech 
„Dům  Bernardy Alby“, jen pro při-
hlášené (14 hod.) 

25. 4. Lysice a Boskovice - výlet na 
zámky a zámecké zahrady. Sraz před 
prodejnou Auto… (7.15, odjezd na 
zájezd 7.30 hod.)

25. 4. Čaj o páté na téma Filipoja-
kubská noc - živá hudba, zpěv, tanec a 
opékání buřtů. Knihovna (16 hod.) 

29. 4 - 3. 5. Brno – OREA: pozná-
vací zájezd. (Odjezd od MěÚ v 7.30 
hod.)

Vycházky pro veřejnost
6. 4. Vítání jara na rozhledně 

Rosička (10 km)sraz 8.30 Žďas
13. 4. Zahájení jarní turistické 

sezóny – Perknov, Havl. Brod(13 
km) 7.15 vlak

20. 4. Okolí Kutné Hory (13 
km) 7.15 vlak

27. 4. Za krásami okolí Nedvě-
dice (12 km) 6.30 vlak
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